2. FAITS MARQUANTS DE L’EXERCICE

2.1  Acquisition de SIGENCI

2.2  Importante commande de démolition sur un site industriel en région parisienne

2

3 - EPC rapport2014.indd   81 1/06/15   15:25

82

2.3   EPC CÔTE D’IVOIRE

2.4  Renforcement du Groupe EPC sur le marché belge

2.5  Nouveaux contrats  en Arabie Saoudite et au Maroc

2.6   Renouvellement du contrat encours avec un important client dans l’activité Additifs
Diesel

2.7  Poursuite du développement aux Etats-Unis

3 - EPC rapport2014.indd   82 1/06/15   15:25

3.  PRINCIPES COMPTABLES

3.1  Principes généraux et normes comptables

3.1.1  Conformité aux normes comptables

3.1.2   Les normes suivantes sont applicables à compter du 1er janvier 2014 sur l’information

3 - EPC rapport2014.indd   83 1/06/15   15:25

84

3.1.3   Les nouvelles normes, amendements à des normes existantes et interprétations
suivantes ont été publiées mais ne sont pas applicables au 31 décembre 2014 et

3.1.4   Conséquence de l’application de la norme IFRS 10, 11 12 sur les comptes du Groupe
EPC à compter de l’exercice 2014

KEMEK, KEMEK ,

3 - EPC rapport2014.indd   84 1/06/15   15:25

85

retraitée au 31 décembre 2013

IFRS 10

ACTIF
24 768

71 700

17 604

5 665 8 582

8 455

Total actifs non courants 131 836 99 131 935

26 155

1 264

2 800 2 655

Total actifs courants 149 086 (9 046) 140 040

TOTAL ACTIF 280 922 (8 947) 271 975

PASSIF
5 220 5 220

87 507 87 507

Capitaux propres part du Groupe 89 947 - 89 947

Capitaux propres 92 040 - 92 040

24 461

15 648 15 466

15 245 14 755

Total passifs non courants 57 438 (5 889) 51 549

77 516

1 117

44 275

4 681

512

Total passifs courants 131 444 (3 058) 128 386

Total dettes 188 882 (8 947) 179 935

TOTAL PASSIF 280 922 (8 947) 271 975

3 - EPC rapport2014.indd   85 1/06/15   15:25

86

3.1.4.2 État de passage du compte de résultat publié au compte de résultat retraité au
31 décembre 2013

IFRS

Activités poursuivies

Produit des activités ordinaires 309 595 (12 079) 297 516

1 014 861

1 022

42 1 680

Résultat opérationnel courant 7 171   (415)   6 756

1 420

Résultat opérationnel courant incluant la part des
mises en équivalence

8 591   (641)   7 950

1 000
27

1 000

Résultat opérationnel 7 033 (614) 6 419

260

Résultat avant impôt 2 187 (15) 2 172

15

Résultat net de l’ensemble consolidé –
activités poursuivies

(1 097) - (1 097)

Résultat net de l’ensemble consolidé – total (2 620) - (2 620)

160 160

3 - EPC rapport2014.indd   86 1/06/15   15:25

87

trésorerie retraité au 31 décembre 2013

IFRS 10

Résultat net consolidé (2 620) - (2 620)

226

10 452

24

0

3 820 2 626 6 446

11 210 2 351 13 561

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 4 020 1 593 5 613

12 124 12 124

1 626

26

1 447 74 1 521

22 22

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement 4 684 (1 400) 3 284

42 287

288

56

(6 176) (1 676) (7 852)

41

Variation de la trésorerie 2 075 (1 442) 633

15 802

17 877

Variation de trésorerie 2 075 (1 442) 633

3 - EPC rapport2014.indd   87 1/06/15   15:25

88

3.2  Méthodes de consolidation

Filiales

Entreprises associées

Co-entreprises

3 - EPC rapport2014.indd   88 1/06/15   15:25

3.2.2  Opérations intra-groupe

3.2.4   Activités abandonnées ou en cours de cession et actifs non courants détenus en
vue de la vente

3 - EPC rapport2014.indd   89 1/06/15   15:25

3.2.5  Regroupements d’entreprises et écarts d’acquisition

3.3.1  Recours à des estimations

3 - EPC rapport2014.indd   90 1/06/15   15:25

[…]

Résultat avant impôts 2 956 (1 346) (1 346)

Résultat net – activités poursuivies 653 (3 694) (3 694)

Résultat net total 620 (5 519) (5 519)

4.2.2  Zone 2 - Afrique Moyen-Orient

2014
2013

Retraité
2013

Publié
 44 286

Produit des activités ordinaires externe total 47 666 43 844 38 083

1 420

Résultat opérationnel courant incluant la part
des co-entreprises mises en équivalence

3 429 4 532 4 532

Résultat avant impôts 2 610 3 533 3 533

Résultat net – activités poursuivies 1 620 2 597 2 597

86

Résultat net total 1 706 2 899 2 899

3 - EPC rapport2014.indd   100 1/06/15   15:25

101

4.3   Autres éléments sectoriels inclus dans le compte de résultat,
sans contrepartie de trésorerie

4.3.1  Zone 1 – Europe

2014
2013

Retraité
2013

Publié

1 124

1 124

4.3.2   Zone 2 -  Afrique Moyen-Orient

2014
2013

Retraité
2013

Publié

514

4.4  Investissements sectoriels

2014
2013

Retraité
2013

Publié
 6 072

2 427 5 077

Investissements (incorp&corp)* 8 499 9 428 9 188

3 - EPC rapport2014.indd   101 1/06/15   15:25

1
0
2

4.5  Etat de Passage de l’information sectorielle publiee au compte de resultat consolidé

Zone 1 Zone 2 Total Zone 1 Zone 2 Total Zone 1 Zone 2 Total

Produit des activités ordinaires externe total 271 512 43 844 316 356 (7 232) (11 608) (18 840) 264 280 33 236 297 516

111 111

Résultat opérationnel courant incluant la part
des co-entreprises mises en équivalence

4 059 4 532 8 591 (128) (513) (641) 3 931 4 019 7 950

2 501 2 400

612

Résultat avant impôts (1 346) 3 533 2 187 (114) 99 (15) (1 460) 3 632 2 172

114 15

Résultat net – activités poursuivies (3 694) 2 597 (1 097) - - - (3 694) 2 597 (1 097)

Résultat net total (5 519) 2 899 (2 620) - - - (5 519) 2 899 (2 620)

Zone 1 Zone 2 Total Zone 1 Zone 2 Total Zone 1 Zone 2 Total

Produit des activités ordinaires externe total 287 293 47 666 334 959 (8 748) (13 046) (21 794) 278 545 34 620 313 165

2 674 2 674

Résultat opérationnel courant incluant la part
des co-entreprises mises en équivalence

6 676 3 429 10 105 74 (441) (367) 6 750 2 988 9 738

8 760 74

145

Résultat avant impôts 2 956 2 610 5 566 (188) (295) (483) 2 768 2 315 5 083

188

Résultat net – activités poursuivies 653 1 620 2 273 - - - 653 1 620 2 273

86 86

Résultat net total 620 1 706 2 326 - - - 620 1 706 2 326

3
 - E

P
C

 ra
p

p
o

rt2
0

1
4

.in
d

d
   1

0
2

1
/0

6
/1

5
   1

5
:2

5

5.  NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RÉSULTAT

5.1  Produits des activités ordinaires

Chiffre d’affaires publié et retraités selon IFRS5

Exercice
2014

2013

Retraité

0

Chiffre d’affaires publié 313 165 297 516

5.2  Autres achats et charges externes

Exercice
2014

2013

Retraité

Total des autres achats et charges externes (71 072) (71 424)

(1) Prestations de services facturées par des parties liées au Groupe.

Exercice
2014

Exercice
2013

Retraité

112

21

Total (1) (311)

3 - EPC rapport2014.indd   103 1/06/15   15:25